



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christian.Juhl@ft.dk  
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T +45 72 20 50 00  
E bm@bm.dk  
www.bm.dk

CVR 10172748

12. oktober 2016

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 12. oktober 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 20 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Juhl (EL).

J.nr. 20155200286

**Spørgsmål nr. :**

”I forlængelse af samlenotat af 30/9-16, jf. BEU alm. del bilag 281 (2015-16), bedes ministeren oversende en liste over de kræftfremkaldende stoffer, som er omtalt med angivelse af nuværende danske grænseværdier og foreslåede EU-grænseværdier. Vil ministeren inden rådsmødet forsikre om, at ingen danske grænseværdier forringes af Kommissionens forslag?”

**Svar:**

Vedlagt følger en liste over de kræftfremkaldende stoffer, som er omfattet af forslag til ændring af direktiv 2004/27/EF om beskyttelse af arbejdstagerne mod risici for under arbejdet at være udsat for kræftfremkaldende stoffer eller mutagener, samt de nuværende danske grænseværdier.

I forhold til Kommissionens forslag er fem af de foreslåede grænseværdier på niveau med de danske (markeret i listen med gult).

For andre fem stoffers vedkommende er de danske grænseværdier markant højere. Disse grænseværdier er fastsat før 1996, og det vurderes, at anvendelsen i Danmark er yderst begrænset, bortset fra et enkelt stof som bruges i begrænset mængde (markeret i listen med grønt).

For tre stoffers vedkommende er den danske grænseværdi under det foreslåede niveau (markeret i listen med blå).

Endelig er et enkelt stof på listen, som allerede er på den eksisterende kræftliste, hvor der ikke er foreslået ændringer (markeret med gråt).

Vedtages Kommissionens forslag, vil de danske grænseværdier, som er højere end forslaget, blive tilsvarende nedsat ved ændring af Arbejdstilsynets bekendtgørelse om grænseværdier.

Vedrørende de stoffer, hvor de danske grænseværdier er lavere end forslaget, vil de lavere danske grænseværdier, som sikrer et bedre beskyttelsesniveau, blive bibeholdt.

I forbindelse med implementering af bindende grænseværdier for kræftfremkaldende stoffer eller ved implementering af vejledende grænseværdier for kemiske agenser er det ikke dansk praksis at ændre gældende danske grænseværdier i opadgående retning. Praksis er at bibeholde eventuelle lavere danske værdier og dermed bibeholde det allerede opnåede beskyttelsesniveau - i overensstemmelse med Rammedirektivet om sikkerhed og sundhed.

Jeg kan således bekræfte, at ingen danske grænseværdier vil blive forringet med vedtagelse af Kommissionens forslag.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen